#### TRANSPORT DEPARTMENT

To

From

Thiru A. Shanmuga Sundaram, I.A.S., Transport Commissioner/ Road Safety Commissioner, Commissionerate of Transport and Road Safety,

All the District Collectors, Tamil Nadu.

Chepauk, Chennai – 05.

R. No.1271/C4/2024

Dated. 11/01/2024

Sir,

**Sub:** Transport Department –road safety – observance of National Road Safety Month 2024 – from 15.01.2024 to 14.02.2024 – conducting of Road safety awareness activities – instructions issued - req.

**Ref:** From the Additional Secretary to GoI, MoRTH, Lr.No. RT-25035/76/2023-RS(232948) dated 10.01.2024.

\*\*\*\*\*

I invite your kind attention to the reference cited wherein the Government of India has instructed to observe the National Road Safety Month 2024 throughout the country from 15.01.2024 to 14.02.2024.

Since more than 50% of road fatalities occur among young population (till 35 years of age). The focus for this year would be on creating awareness amongst youth, with electronic road safety education modules on MY Bharat portal, online quizzes, online certifications, etc. A suggestive tentative month-long activities by different stakeholders is attached herewith for necessary action.

Hence, it is requested to observe National Road Safety Month 2024 in true spirit and propagate the cause of safer roads amongst the stakeholders throughout the country. The dissemination of Road Safety message among stakeholders is pivotal for effecting positive change and reducing road accidents and fatalities.

In this regard, suitable instructions shall be issued to all subordinates concerned to carry out the road safety activities and road safety awareness for one Month as there is a need at large to take cognizance of the Road Safety issue and make road safety awareness a mass movement.

All officers are also requested to coordinate with Nehru Yuva Kendra Sangathan, District Coordinator (list enclosed herewith) for coordinating the events.

The action taken report of the National Road Safety Month 2024 activities shall be sent to this office at the earliest.

### Sd/-A.Shanmuga Sundaram, **Transport Commissioner,** Chepauk, Chennai - 05

### Copy To:

- 1. The Principal Secretary to Government, Home(P&E) Department, Secretariat, Chennai - 09.
- 2. The Inspector General of Police(T&RS), Chennai -04.
- 3. The Commissioner of Police, Chennai -07.
- 4. The Mission Director, National Health Mission, Chennai -06.
- 5. The Director General, Highways Department, Guindy, Chennai -25.
- 6. The Project Director, TNHSP, Chennai -06.
- 7. The Regional Officer, NHAI, Guindy, Chennai -32.
- 8. The Regional Officer, NHAI, Madurai 625020.
- 9. The commissioner of Greater Chennai Corporation, Chennai -03.
- 10. The Commissioner of Municipal Administration, MRC Nagar, Santhome road, Chennai -28.
- 11. The Director, School Education Department, Chennai -06.
- 12. All the Zonal Officers of Transport Department.
- 13. All the Regional Transport Officers.
- 14. State Director, Nehru Yuva Kendra Sangathan, (Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India) Tamil Nadu & Puducherry.

// By Order //

Transport Commissioner (Road Safety)

Chepauk, Chennai - 05

## Government of India

Ministry of Youth Affairs & Sports
NEHRU YUVA KENDRA SANGATHAN
Deputy Directors/District Youth Officers of Nehru Yuva Kendra working in Tamilnadu & Puducherry

CI	St. Cit D. Di /	T dddchenry	TY 111 1	1 2 4 1 11	
Sl.	Name of the Dy. Director/	District	Holding the	Mobile	
No	District Youth Officer		additional charge of	Number	
1	Thiru. S. Senthil Kumar Deputy Director	Madurai	Theni	9445662559	
2	Thiru. J. Sampathkumar Deputy Director	Chennai	-	9443519317	
3	Thiru. M. Thiruneelakanadan	Thomisses	Nasanattinana	9443687794	
3		Thanjavur	Nagapattinam Tiruvarur	944308//94	
	Deputy Director		Mayiladuthurai		
4	Thiru. D. Deivasigamani	Duduchorm	Cuddalore	9791184412	
4	Thiru. D. Deivasigamani Puducherry Cuddalore 979118 Deputy Director		9/91104412		
5	Thiru. Traveen Charleston	Salem	Coimbatore	9489512623	
	District Youth Officer		Tiruppur		
6	Thiru. Prem Bharat Kumar	Vellore	Krishnagiri	9704451030	
	District Youth Officer		Dharmapuri		
			Ranipet		
			Tirupathur		
7	Thiru. L. Gnana Chandra	Virudhnagar	Tuiticorin	9489462140	
	District Youth Officer		Tirunalveli		
			Kannyakumari		
			Tenkasi		
8	Thiri. Ashish Sanjay Shete	Erode	The Nilgiris	9272127326	
	District Youth Officer				
9	Thiru. P.V Praveen Kumar	Sivaganga	Ramanathapuram	7306177157	
	District Youth Officer				
10	Thiru. M. Ramachandran	Villupuram	Thiruvannamalai	9789583510	
	District Youth Officer		Kallakurichi		
11	Thiru. K. Joel Prabhakar	Pudukkottai	Karur	8885311664	
	District Youth Officer				
12	Thiru. Saran V. Gopal	Dindigul	Namakkal	7012403155	
	District Youth Officer				
13	Tmt. S. Sruthi	Trichinapalli		7736811030	
	District Youth Officer				
14	Thiru. A. Saravanan	Kanchipuram	Chengalpet	9087888218	
	District Youth Officer				
15	Thiru. U. Manimaran	Karaikkal		8838372215	
	District Youth Officer		,		
16	Thiru. Nammala Krishna	Tiruvallur		9052980083	
	District Youth Officer				
17	Tmt. S. Keerthana	Perambalur	Ariyalur	7810982528	
	District Youth Officer				

# LIST OF PROGRAMMES OF ROAD SAFETY ACTIVITIES TO BE CONDUCTED DURING THE ROAD SAFETY MONTH (15.01.2024 to 14.02.2024) AT DISTRICT LEVEL

Date	Activities to be Conducted
15.01.2024 Monday	Distribution of Road Safety awareness pamphlets to public at important junctions.
16.01.2024 Tuesday	Creation of Road Safety awareness against wrong side driving and checking at National Highways.
17.01.2024 Wednesday	Road Safety awareness with refreshment to fatigue drivers at Toll plazas.
18.01.2024 Thursday	Schedule meeting of the District Road Safety Committee, bringing together key stakeholders such as traffic police, transport officials, NGOs, etc. to discuss and review the road safety situation in the district, identification of blackspots and accident- prone spots, entry of accident data on e-DAR and develop strategies to address them.
19.01.2024 Friday	As a part of the National Road Safety month, the Hon'ble Minister for Transport Inaugurating the Walkathon with Road Safety Awareness Placards - from the State Guest House, Chepauk, Chennai to Island ground with all the stakeholder departments.
	Distribution Road Safety Awareness Slogan printed in yellow cotton bags to public.
20.01.2024 Saturday	Conduct special enforcement drives for helmet/ headgear compliance by Two Wheeler riders
22.01.2024 Monday	Identify and train volunteers for road safety awareness, volunteers to conduct awareness campaigns targeting schools, colleges, market places and public spaces.
23.01.2024 Tuesday	Road Safety Awareness to drivers of Transport vehicles at Toll Plaza.

24.01.2024	Conduct programs including road safety plades were trained
Wednesday	Conduct programs including road safety pledge, workshop, plays/ nukkad natak in schools and colleges.
	Checking of under Age driving/ awareness creation.
	Checking of overloading in goods vehicles and overloading of persons in goods vehicles.
25.01.2024 Thursday	Conduct awareness campaigns for school and college students at Traffic Park/ Prominent places in districts
26.01.2024 Friday	Road Safety Awareness to drivers at National and State Highways.
27.01.2024 Saturday	Ensure strict enforcement and visibility as per MV act up to grass root level through surprise checks and enforcement drives at key locations within the district.
29.01.2024 Monday	Special drives by the Transport Department to check rear side of Trucks and Tractor Trolley for Retro Reflective sheeting to avoid rear collision.
30.01.2024 Tuesday	Multi toned air horn- / Tampering of Silencers/ unauthorised alteration of bumper checking.
31.01.2024 Wednesday	Helmet Rally with Dealers and NGOs.
01.02.2024 Thursday	Fire Safety in vehicles – awareness programme by Fire and Rescue Service Department
02.02.2024 Friday	Encourage students and youth to participate in Road Safety Quizzes/ Competition on MY Bharat portal for getting recognition and certificates.
03.02.2024 Saturday	Health Checkup (Medical camp) to all drivers at Toll Plaza.
05.02.2024 Monday	Road Safety awareness to Auto rickshaw, Not Covered by Permit, Tourist Taxi, Maxi Cab and Private Service Vehicles Drivers.
06.02.2024 Tuesday	Stress management programme to drivers of transport vehicles.
07.02.2024 Wednesday	Wearing of Seat Belt rally – Vehicle dealers and Driving schools.

08.02.2024 Thursday	Engage with local media outlet to promote road safety messages through newspapers, radio & television and utilize social media platforms to share informative content, graphics and video related to road safety.
09.02.2024 Friday	108 Ambulance demonstration regarding first Aid to drivers and License holders visiting RTO offices.
10.02.2024 Saturday	Police and Transport Officials to conduct awareness campaigns for road users, school children, drivers about traffic rules & regulations, emergency care and rules for protection of Good Samaritan.
12.02.2024 Monday	Free Eye camp test for the drivers and public coming to RTO office for various services.
13.02.2024 Tuesday	Road Safety awareness through cultural programmes in Public places.
14.02.2024 Wednesday	District Authorities to provide the Road Accident Data highlighting road accidents, fatalities and injuries number during Road Safety Month in comparison to last year. The data has to be uploaded on MY Bharat portal.

### தேசிய சாலைப் பாதுகாப்பு மாத விழா (15.01.2024 முதல் 14.02.2024 வரை)

## மாவட்ட அளவிலான சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சி நிரல் பட்டியல்

ഖ.எൽ	நாள்	நிகழ்ச்சி நிரல்
1.	15.01.2024 திங்கள்	பொதுமக்கள் கூடும் இடங்கள் மற்றும் நகரின் முக்கிய இடங்களில் பொதுமக்களுக்கு சாலைப் பாதுகாப்பு குறித்த விழிப்புணர்வு துண்டு பிரசுரங்கள் வழங்குதல்.
2.	16.01.2024 செவ்வாய்	தேசிய நெடுஞ்சாலைகளில் தவறான திசையில் மற்றும் எதிர் திசையில் வாகனம் ஓட்டுவதை தவிர்க்க விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல் மற்றும் தணிக்கை செய்தல்.
3.	17.01.2024 புதன்	அணைத்து சுங்கச் சாவடிகள் வழியாக செல்லும் களைப்படைந்த வாகண ஓட்டுநர்களுக்கு தேநீர் வழங்கி சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு வழங்குதல்.
4.	18.01.2024 வியாழன்	போக்குவரத்து காவலர்கள், தன்னார்வ தொண்டு நிறுவனங்கள், போக்குவரத்து துறை அதிகாரிகள் ஆகியோர்களை உள்ளடக்கிய முக்கிய பயன்பாட்டு துறைகளை ஒருங்கிணைத்து மாவட்ட சாலைப் பாதுகாப்புக் குழு கூட்டத்தை நடத்துதல். மாவட்டத்திலுள்ள சாலைப் பாதுகாப்பு நிலைகள், அதிக விபத்து நிகழும் பகுதிகளை கண்டறிதல் மற்றும் இப்புள்ளிவிவரங்களை மின்னனு ஈடார் திட்டத்தில் பதிவேற்றம் செய்து அக்குறைகளைக் களைய நடவடிக்கை எடுத்தல்.
5.	19.01.2024 வெள்ளி	மாண்புமிகு போக்குவரத்துதுறை அமைச்சர் அவர்கள் தேசிய சாலைப் பாதுகாப்பு மாத விழாவின் ஒரு பகுதியாக சேப்பாக்கம் அரசு விருந்தினர் மாளிகையில் இருந்து தீவுத்திடல் வரை பயனாளிகள் துறை அலுவலர்கள் பங்குபெறும் (சாலைப்பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு பதாகைகளுடன்) பெருநடை பேரணி (Walkathon) துவக்கி வைத்தல் மற்றும் சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு வாசகங்கள் பொறித்த மஞ்சள் பை பொதுமக்களுக்கு விநியோகம் செய்தல்.
6.	20.01.2024 சனி	இருசக்கர ஓட்டிகள் தலைக்கவசம் அணிவதைக் கண்காணிக்கும்பொருட்டு சிறப்பு செயலாக்கத் திட்டங்களை நடத்துதல்.
7.	22.01.2024 திங்கள்	சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வில் தன்னார்வலர்களைக் கண்டறிந்து அவர்களுக்கு பயிற்சி அளித்து பள்ளி, கல்லூரி, சந்தைப் பகுதிகள் மற்றும் பொது இடங்களில் விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகள் நடத்துதல்.
8.	23.01.2024 செவ்வாய்	சுங்கச் சாவடிகளில் போக்குவரத்து வாகன ஓட்டுநர்களுக்கு சாலைப் பாதுகாப்பு குறித்த விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல்.

9.	24.01.2024 புதன்	<ul> <li>(i) பள்ளி மற்றும் கல்லூரிகளில் சாலைப் பாதுகாப்பு உறுதிமொழி எடுத்தல், கருத்தரங்கம், நாடகங்கள் தெருமுனை நாடகங்கள் நடத்துதல் போன்ற நிகழ்ச்சிகளை ஏற்பாடு செய்தல்.</li> <li>(ii) சிறார்கள் வாகனம் ஓட்டுவதை தவிர்க்க விழிப்புணர்வு/தணிக்கை செய்தல்.</li> <li>(iii) போக்குவரத்து வாகனங்களில் அதிக நபர்கள்/சுமைகளை ஏற்றிச் செல்வதை தணிக்கைசெய்தல்.</li> </ul>
10.	25.01.2024 வியாழன்	பள்ளி மற்றும் கல்லூரி மாணவர்களுக்கு போக்குவரத்து மாதிரி பூங்கா/நகரின் முக்கிய பகுதிகளில் சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல்.
11.	26.01.2024 வெள்ளி	தேசிய மற்றும் மாநில நெடுஞ்சாலைகளில் ஓட்டுநர்களுக்கு சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல்.
12.	27.01.2024 சனி	மாவட்டத்தின் முக்கியமான பகுதிகளில் சிறப்பு செயலாக்க திட்டங்கள் மற்றும் திடீர் சோதனைகள் நடத்தி மோட்டார் வாகன சட்டத்தின் விதிமுறைகள் அடிமட்ட பகுதிவரை சென்றடையும்வண்ணம் ஏற்பாடு செய்தல்.
13.	29.01.2024 திங்கள்	உச்சநீதிமன்ற சாலைப் பாதுகாப்பு குழு நிர்ணயித்த 6 போக்குவரத்து விதிமீறல்களில் அதிவேகமாக வாகனம் ஓட்டுதல் மற்றும் வாகனம் இயக்கும் போது அலைபேசி உபயோகிப்பது ஆகிய இரண்டு இனங்களில் மட்டும் தணிக்கை செய்தல்.
14.	30.01.2024 செவ்வாப்	காற்று ஒலிப்பான், பலகுரல் காற்று ஒலிப்பான் மற்றும் சைலன்சர்களை மாற்றியமைத்தல் ஆகிய இனங்களில் தணிக்கை செய்தல்.
15.	31.01.2024 புதன்	வாகன விற்பனையாளர்கள் மற்றும் தன்னார்வ தொண்டு நிறுவனங்களுடன் இணைந்து தலைக்கவசப் பேரணி நடத்துதல்
16.	01.02.2024 வியாழன்	தீயணைப்பு மற்றும் மீட்புபணி துறையினரால் நடத்தும் சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகள்.
17.	02.02.2024 வெள்ளி	மை பாரத் என்ற இணைய முகப்பு மூலமாக இளைஞர்கள் மற்றும் மாணவர்களை சாலைப் பாதுகாப்பு வினாடிவினா நிகழ்ச்சி/போட்டிகளில் பங்குபெற ஊக்குவித்தல்.
18.	03.02.2024 சனி	சுங்கச் சாவடிகளில் அனைத்து வாகன ஓட்டுநர்களுக்கும் உடல் நலப் பரிசோதனை மேற்கொள்ளுதல்.
19.	05.02.2024 திங்கள்	ஆட்டோ ரிக்ஷா, அனுமதி சீட்டு இல்லாத வாகனங்கள், சுற்றுலா சீருந்து, மேக்சிகேப் மற்றும் தனியார் நிறுவன வாகன ஓட்டுநர்களுக்கு சாலைப் பாதுகாப்பு விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல்.

20.	06.02.2024 செவ்வாய்	போக்குவரத்து வாகன ஓட்டுநர்களுக்கு மன அழுத்த மேலாண்மை குறித்த பயிற்சி வழங்குதல்.
21.	07.02.2024 புத <b>ன்</b>	வாகன விற்பனையாளர் மற்றும் ஓட்டுநர் பயிற்சி பள்ளியில் இணைந்து நடத்தும் இருக்கை பட்டை அணிவது குறித்து விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகள் நடத்துதல்.
22.	08.02.2024 வியாழன்	சாலைப் பாதுகாப்பு தொடர்பான காணொளி மற்றும் கிராபிக்ஸ் போன்றவைகளை செய்தித்தாள்கள், வாணொலி, சமூக வலைதளங்கள் மற்றும் தொலைக்காட்சி மூலமாக சாலைப்பாதுகாப்பு நிகழ்ச்சிகள் நடத்த திட்டமிடுதல்.
23.	09.02.2024 வெள்ளி	வட்டாரப் போக்குவரத்து அலுவலகங்களுக்கு வருகை தரும் ஓட்டுநர்கள் மற்றும் ஓட்டுநர் உரிமம் தொடர்பான பணிகளுக்கு வருகை தருபவர்களுக்கு முதலுதவி பயிற்சி மற்றும் 108 ஆம்புலன்ஸ் குறித்த விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்துதல்.
24.	10.02.2024 சனி	சாலை உபயோகிப்பாளர்கள், பள்ளி சிறார்கள், ஓட்டுநர்கள் ஆகியோர்களுக்கு போக்குவரத்து விதிகள் மற்றும் ஒழுங்குமுறைகள் அவசரகால சேவைகள் மற்றும் நற்கருணை வீரர்களை பாதுகாக்கும் விதிகள் குறித்து காவல்துறை மற்றும் போக்குவரத்து துறை அதிகாரிகள் விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்த விரிவான ஏற்பாடு செய்தல்.
25.	12.02.2024 திங்கள்	போக்குவரத்து வாகனங்கள், உழுவை/இழுவை வாகனங்கள், மாட்டுவண்டி ஆகியவற்றிற்கு சிவப்பு, வெள்ளை மற்றும் மஞ்சள் வண்ண பிரதிபலிப்பு பட்டைகள் ஓட்டுதல்,
26.	13.02.2024 செவ்வாய்	மக்கள் கூடும் பொது இடங்களில் சாலைப்பாதுகாப்பு குறித்த விழிப்புணர்வு கலைநிகழ்ச்சிகள் நடத்துதல்.
27.	14.02.2024 புதன்	சென்ற ஆண்டை ஒப்பிடும்பொழுது இந்த ஆண்டு நடைபெற்ற சாலை விபத்துகள் அதனால் ஏற்படும் உயிரிழப்புகள் மற்றும் கொடுங்காயங்கள் குறித்த தரவுகளை மை பாரத் என்ற இணைய முகப்பில் பதிவேற்றம் செய்ய மாவட்ட நிர்வாகம் முனைப்பான நடவடிக்கைகளை எடுத்தல்.